NEMPE RVBERES, VIVERET] id est, turpe tibi esse putares, quemquam viuere te auariorem.

SI PROPRIVM EST, &c.] horum versuum hæc sententia est, Si proprium est id, quod quis emit à domino adhibitis iis, quæ iuris ciuilibus ratio postulat: & si, quod longa possessione vsucepimus, nostrum est: certè is ager, cuius fructibus quotidie vitam toleras, quamuis eum agrum nō semel, neque vno tempore, sed singillatim emas, tuus est: & contrà, qui quadraginta ab hinc annos agrum emit: ea olera, id vinum, id triticum, id oleum, & cetera, quæ ex hoc agro percipit, quibusque alitur, emit, ea que emta sunt, non propria.

QVOD QVIS LIBRA MERCATVS, ET ÆRE EST] olim in rebus emendis, ac vendendis intercedebant emtor, venditor, libripens, qui æs pendebat. appendebatur enim pretium, non numerabatur. qua ex forma natum est genus illud testamenti veteribus vsitatum, quod fiebat per æs, & libram, & per venditionem adumbratam, ac simulatam. qua de re vide Institutiones iuris ciuilibus lib. 2. titul. *de testamentis ordinandis.* secutus sum autem hoc loco 2. cod. Vatic. & Rain. Card. Iann. Torn. Nicot. Russ. nam vulgati habent, *mercatur, & ære.*

QVÆ DAM SI CREDIS CONSVLTI MANCIPI.] huius versus structura, & iunctura cū superiore, & sequentibus non satis aperta est. debuerat enim ita dicere, *Si quadam, vt credis consultiis, manc. vsus.*

MANCIPI

A MANCIPIAT] ita propria efficit, quasi sint manu capta: ex quo *usucapere* dicimur, quod *usu* nostrum fecimus: & *usucapta* à iurisconsultis appellantur, *usu* quæ sita. hinc *usucapionis* nomen.

OCCAT] M. Tull. in Catone, quid sit occatio, declarat his verbis, *Terra cum gremio mollito, ac sub acto, semen sparsum exceptit, primum id occacatum cohibet, ex quo occatio, qua hoc efficit, nominata est. Festus, Occare, & occatorem Verrius putat dictum ab occadendo quod cadat grandis glebas terra: cum Cicero venustissime dicat, ab obcacando fruges satas, esse appellatum. Plaut. Capt. Na semper occant prius, quam sarriunt, rustici.*

TRECENTIS NUMM. MILLIB.] sex coronatorum nostratium millibus: vel ut alij, septingentis millibus, & quingentis.

QUAMVIS ALITER PUTAT] putat enim, se suis fructibus ali non emtis. Nam quamvis, quæ emimus, nostra sint, sic tamen distinguere solemus, hi fructus mei sunt, illi sunt emti: & Horat. Od. 2. epod. dapes inemtas appellat, quæ domi nostræ, & in nostro fundo natæ sunt, non aliunde petita.

SED VOCAT VSQVE SVVM] id est, sed id suum appellat, quod usque eò pertinet, ac pater, quæ populus applantata, id est, viti maritata certis limitibus agrum vicini distinxit à suo, ipsumque omni sollicitudine, ac periculo litium liberauit. sic Catullus per arbores aslitas, populos & similes arbores, quæ vitibus maritantur, significat in Manlij & Iulie epichalam. *Lenta quin velut assitas Vitis implicat arbores, Implicabitur in tuum Complexum.* quæ sunt obseruata à Turnebo. huc pertinet illud ex Od. 2. epod. *Altas maritat populos.*

REFUGIT] libri aliquot manuscripti. habent, *refigit.*

TANQUAM SIT PROPRIUM] refellit hoc Horatius à definitione, hoc modo, *Proprium est id, quod nunquam nobis eripi potest, & quod perpetuo retinere licet.* sed fundi, & possessiones puncto temporis à nobis abalienantur: non igitur possunt esse res verè propriæ cuiusquam dici. *Proprium autem, idem valere plerumque, quod perpetuum, aut certè diuturnum, ex probatis linguæ Latinæ autoribus intelligere licet.* Terent. Andr. *ego vitam*

C *Deorum propterea sempiternam esse arbitror, Quod voluptates eorum propriæ sunt.* ibidem supra, *Nihilne esse proprium cuiquam?* idem in Phorm. *abduxi mulierem: curavi, propria ea Phœdria ut poteretur: nam emissa est manus.* Plaut. Mostell. *si tibi acceptum est stilum fore unicum tibi sempiternum, Atque illum amatorem tibi proprium futurum in vita: soli gerundum censeo morem.* Idem Mercat. *satim est, ut quicquid agere cecepi, Proprium nequit mihi euenire, quod cupio? ita mihi mala res aliqua obijcitur, bonumque meum consilium opprimit.* M. Tull. pro Ros. Amer. *tria prædia vel nobilissima Capitori propria traduntur. Idem post redit in senatu, quod verè dixerat, si illud de duobus consulibus, quod ante in repub. non fuerat, peremne, ac proprium manere potuisset.* Virg. in Melib. 10, *si proprium hoc fuerit, leui de marmore tota Punico stabis suras euncta cothurno.* Attius Armor. iudicio, *Nam non facile, sine deum opera, propria hu-*

mana sunt bona. Lucil. lib. 17. satyr. *Cetera contemnit, & in usura omnia ponit Non magna; proprium verò nil neminem habere.* Virg. lib. 6. Æneid. *propria hæc si dona fuissent.* Horat. sat. 2. lib. 2. *Nunc ager Umbreni sub nomine, nuper Ofelli Dictus, erit nulli proprius.* Idem sat. 6. lib. 2. *nihil amplius opto, Maiana te, nisi ut propria hæc mihi munera faxis.* & Od. 2. lib. 2. *regnum, & diadema tutum Deferens vni, propriamque, laurum.* quicquam autem, non cuiquam legendum est: & ita scriptum est in omnibus ferè lib. manuscriptis. *non propria esse, siue veritas. Nep. in Thraf.*

PVNCTO QVOD MOBILIS HORÆ] non dixit puncto temporis, sed puncto horæ, ut summam temporis breuitatem significet. sic Lucr. dixit punctum diei, lib. 4. *hæc puncto cernuntur lapsæ diei Per totum cali spatium diffundere sese.*

NVNC PRECE, NVNC PRETIO, &c.] quattuor alienationum genera hoc loco enumerat. Prece autem mutari dominium (liceat mihi hoc verbo uti) intellige, non si quis precario possideat. ea enim possessio dominium non transfert: sed si quis aliquid ab altero precibus impetrarit: quod genus donatio appellatur: quamquæ, quod precibus emtum est, carissimè constare dici solet. alterum genus est emtio. sequitur deinceps vis. quæ quamvis à iure plurimum absit, neque dominium in eum, qui vim adhibuerit, ab eo, cui vis illata sit, transferat, tantisper dum leges valent: tamen, cum ab aliquo potentiore oppressa libertas est, neque æquo iure inter ciueis viuatur, difficile est possessiones iniustas, legibus, & iure coercere, veròque dominos vis spoliatos, ac de sua possessione deiectos in integrum restituerè. Iam verò si ea vis ab hoste sit illata, non dubium est, quin, quem admodum; capita libera, quæ in hostium potestatem venerint, libertatem amittunt: ita & res à prioribus dominis bello subactis, ac superatis, ad victores transferantur. quartum genus est vltima voluntas, per quam dominium heredi, aut legatario quaritur. ad hunc locum pertinent ea, quæ sunt sat. 2. lib. 2. *Nam propria telluris herum natura neque illum, Nec me, nec quemquam statuit nos expulsi ille: Illum aut nequities, aut vafri inscitia iuris: Postremò expellet certè vinacior heres.* exstat epigramma in libr. epigram. Græcorum, quod hanc dominiorum commutationem, rerumque possessionum mobilitatem, ac volubilitatem elegantissimè exprimit: quod si ascripsero, nihil fortasse videbor à meo munere alienum fecisse. *Ἀρχὸς Ἀχαιμείδης γὰρ ἔλεγε πρὸς τὸν δὲ Μενίππῳ, καὶ πάλιν ἐξ ἑτέρου βήσμου εἰς ἑπὶρον. καὶ τὸν εἰκείνος ἔχειν μὲν πρὸς ὧρε, καὶ πάλιν ἔπος Οἰεταί, εἰ μὴ δ' ὄλωσ' ἔδενός, ἀλλὰ πύχης.* quos versus sic verti, *Fundus Achaemenida fueram olim, nuncq; Menippi. Ex aliòque alium transferar in dominum. Hic proprium nunc me esse putat: quondam ille putabat. Sed sum fortuna denique, non hominum.* Ad hunc locum pertinet, quod est in orat. pro Cornel. Balbo, *Prædiorum nullam esse gentem: emtionibus ea solere saepe ad alienos homines, saepe ad infimos, non legibus, tanquam tutelas, peruenire.* sic Euripid. Phœniss. *Οὐ πὶ τὰ χεῖματ' ἰδία κέκλυται βροπὶ. τὰ δ' ἔθεός δ' ἔχοντες, ὀπιμὲν ἡμῶν. Ὁ πὶν δὲ χεῖρ' ὄσ', αὐτὰ ἀφαιροῦνται πάλιν. Ὁ δ' ὄλβος, ἔβέβαιος, ἀλλ' ἐπὶ ἡμῶν.* id est,

A Nequaquam proprias pecunias possident mortales: Sed bona deorum habentes, ea procuramus, & administramus: Et cum opus habent, ea repetunt & adimunt. Diuitiæ porro non sunt stabiles, sed diurnæ.

ET HERES HEREDEM ALT. VEL. VNDA S. V.] id est, & heres alterius heredi succedit, vt vnda vnda. heres heredem alterius statim excipit, vt fluctus fluctum.

QVID VICI PROSVNT,] Gul. Canterus, vir doctus, putat legendum, *Quid vites prosunt, &c.* Sed reclamant codices omnes. quod tamen non me admodum moueret, nisi viderem lectionem receptam ferri posse. M. Tull. epist. lib. 15. *Quod ad me mea Terentia scribis, te vicum venditurâ: quid, obsecro te, me miserum, quid futurum est?*

SALTIBVS] saltus hoc loco campi est spatium, muro septum. Virg. Georg. 3. *Saltibus in vacuis pascent, & plena secundum Flumina.*

SI METIT ORCVS, &c.] id est, si claris & ignobilibus, si magnis & humilibus moriendum est? *metit*, aufert, delet, perimit: tralatio est. sic ferè Euripides Phœnissis locutus est. *τιν δ' ἀναγκάσσει Χει Βιον θεοί; τεν, ὡς κἀπτιμὸν σάχρον:* quem locum sic vertit Cic. Tusc. quæst. lib. 3. *tum vita omnibus Metenda, vt fruges: sic inbet necessitas.* Itaque Græci poëta: *θάνατον* appellant *ὀμοίον*, id est, ad omnes, & omnia similiter euntem.

NON EXORABILIS AVRO] sic suprâ Od. 18. lib. 2. *nec satelles Orci Callidum Prometheus Regnexit auro captus.* & Od. 3. eiusd. lib. *Victima nulmi serantis Orci.* Virgil. Georg. 4. *Nesciâque humanis precibus mansuescere corda.* Orcum autem ab antiquis Virgum esse appellatum, quod is Deus nos maximè vrgueat, dicebat Verrius, vt refert Festus. Eundem etiam Summanum dicebant, quasi manium deum sub terra regnantem: qui quia omnia metit, & rapit, iccirco Plautus in Curculione verbum summanare à se factum vsurpauit pro auidè rapere, & tollere. Sic Plautus, *Quia vestimenta vbi obdormiuit ebrius summano, ob eam rem me omnes summanum vocant.*

TYRRHENA SIGILLA] parua signa ex Etruria.

GETVLO MVRICE] Pomp. Mela, *Nigritarum, Getulorumque passim vagantium ne litora quidem infacunda sunt purpura, & murice efficacissimis ad tingendum: & vbi que, que tinxere, clarissima.* Horatius sup. Od. 12. epod. *Muricibus Tyrus iterata veller a lana Cui properabantur?*

CVR ALTER FRATRVM, &c.] Primum indicat, ita dissimilia esse hominum ingenia, vt ex duobus geminis fratribus alter sit ignauus, iners, sumtuosus, & voluptarius: alter ad rem attentus, parcus, industrius, & in labore perferendo assiduus, ac pertinax: deinde huius varietatis causam Genio assignat: vel certè se non admodum laborare vt sciat, significat. sic autem verbo *cessandi* vsus est epist. ad Mæcen. 2. lib. 1. *Et properare loco, & cessare, & quarere, & vti.*